
Na osnovu clana 95 tacka 3 Ustava Cme Gore donosim

UKAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IMJENAMA ZAKONA O

DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE

Proglasavam Zakon o izmjenama Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osiguranje, koji je donijela Skupstina Cme Gore
26. saziva, na Trecoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg)
zasijedanja u 2017. godini, dana 28. marta 2017. godine.

Broj: 01-346/2
Podgorica, 31.03.2017.

P^E IK CRNE GORE

o/jro'^\

ujanovi



Na osnovu clana 82 stav 1tacka 2iAmandmana IV stav 1Ustava Crne Gore, Skupstma
Crne Gore 26. saziva, na Trecoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg) zasijedanja u 2017.
godini, dana 28. marta 2017. godine, donijelaje

ZAKON

OIZMJENAMA ZAKONA ODOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE

Clan 1

UZakonu odoprinosima za obavezno socijaino osiguranje („Sluzbeni list CG , br. 13/07,
79/08 86/09 78/10, 14/12, 62/13 I8/15), ucianu 4stav 1tacka 24 mijenja se iglasi:

„'24) ml'nlmaina zarada uOrnoj Gorl je zarada utvrdena uskladu sa zakonom kojim se
ureduju radni odnosl."

Clan 2

Clan 6 mijenja se i glasi:
„(1) Obveznici doprinosa za zdravstveno osiguranje su:
1)zaposlena lica, u skladu sa zakonom;
2) izabrana ill imenovana lica, ako za obavljanje funkcije ostvaruju zaradu,
3) clanovi odbora direktora uprivrednom drustvu idrugom pravnom licu iclanovi upravnih

odbora ujavnim preduzecima iustanovama koji za svoj rad primaju naknadu,
4)drzavljani Crne Gore koji su u Ornoj Gori zaposleni kod stramh .1. rnedunarodn.h

organizacija iustanova, stranih konzularnih ili diplomatskih predstavnistava ili kod stramh pravnih
ili fizickih lica, ako medunarodnim ugovorom nije drukcije odredeno;

5) lica upucena na rad uinostranstvo, akoja su zaposlena uprivrednom drustvu ili drugom
pravnom licu cije je sjediste u Ornoj Gori, koje obavlja djelatnost u inostranstvu, ako nijesu
obavezno osigurana po propisima drzave ukoju su upuceni iako medunarodnim ugovorom nije

'̂̂ "'̂ 6) strand koji uOrnoj Gori rade kod domacih pravnih, odnosno fizickih lica, na osnovu
Dosebnih ugovora isporazuma o medunarodno-tehnickoj saradnji; .... •^ u

7) strand koji su uOrnoj Gori zaposleni kod medunarodnih organizacija iustanova idrugih
stranih pravnih ifizickih lica, ako medunarodnim ugovorom nije drukcije odredeno, odnosno ako

s7u kod stranih diplon^atskih i konzularnih
predstavnistava, ako je takvo osiguranje predvideno medunarodnim ugovorom,

9) preduzetnici i lica koja samostalno obavljaju profesionalnu djelatnost kao

I'S^lica koja obavljaju privremene ipovremene poslove, kao iposlove po posebnom ugovoru
o radu, u skladu sa zakonom;

11) nezaposlena lica koja se nalaze na evidenciji nezaposlemh lica Zavoda za zaposljavanje
Orne Gore iostvaruju novcanu naknadu uskladu sa zakonom kojim se ureduje zaposljavanje,

12) korisnici penzija po propisima 0penzijskom iinvalidskom osiguranju,
13) bord vojni invalidi, civilni invalidi rata, clanovi njihovih porodica i korisnici prava na

novcanu naknadu materijalnog obezbjedenja boraca, ako nijesu osigurani po drugom osnovu.



14) korisnici socijalno-zastitnih prava, uskladu sa posebnim propisima, ako nijesu osigurani
''"itrdJfaXrCrne Gore istrand sa stalnim boravkom uCrnoj Gori, koji primaju penziju ^
drugu naSu isWjucivo od inostranog nosiooa osiguranja, ako medunarodn.m ugovorom nije
'''1S%°ria^a"°'crne Gore zaposleni uinostranstvu, ako za to vrijeme nijesu obavezno
osigurani kod stranog nosiooa osiguranja ili ako prava iz f
te drzave ne mogu ostvariti iii koristiti van njene teritonje, a neposredno pnje od'aska uLt?ar!2™ su biii osigurani uCrnoj Gori, odnosno ako su prije odiaska umostranstvo imaii
prebivaliste u Crnoj Gori;

17) poljoprivrednici ilica koja su vlasnici poljoprivrednog zemljista,

19) licfa^koja^obav^^ poslove po osnovu ugovora odjelu, odnosno poslove po osnovuauto^kog ug^or? kao iposiove po osnovu drugih ugovora po osnovu kojih za izvrsen, posao
"toTlioa" Natu^ pritvoru, na izdrzavanju kazne zatvora, kao iiioa kojima je i^reoena ^
obaveznog psihijatrijskog iijeoenja i ouvanja uzdravstvenoj ustanovi i obaveznog iuecen^a
alkohoiicara inarkomana, koji nijesu osigurani ni po jednom osnovu iz tac. 1do 19 itacke 22
"ll'dnigorski driavijani koji imaju prebivaliste uCrnoj Gori istrand f °d°bren^
boravkom uCrnoj Gori, koji nijesu osigurani ni po jednom osnovu iz tac. 1do 20 ovog stava ^
koji imaju svojstvo osiguranika uskladu sa zakonom kojim se ureduje zdravstveno osiguranje

22) lica koja su nosioci licnog osiguranja. uskladu sa zakonom kojim se ureduje zdravstveno
osiguranje.

(2) Obveznik doprinosa za zdravstveno osiguranje: j •• „io+iioz-
1) za lica iz stava 1tac. 1do 8itacka 10 ovog clana je iposlodavac, odnosno drugi isplatilac
21 za lica iz stava 1tacka 11 ovog clana je Zavod za zaposljavanje Crne Gore;
3) za lica iz stava 1tacka 12 ovog clana je Fond penzijskog iinvalidskog osiguranja Crne

za lica iz stava 1tac. 13, 14 i20 ovog clana je nadlezni organ uprave;
5) za lica iz stava 1tacka 18 ovog clana su vjerske zajednice,
6) za lica iz stava 1tacka 21 ovog clana je nadlezni organ uprave.

Clan 3

Osnovicu"za obracunavanje ipiabanje doprinosa za obavezno zdravstveno
ii za obveznike iz ciana 6 stav 1tac. 1, 2, 6, 7, 8i 10 ovog zakona, cini bruto zarada

zaposlenog iz ciana 3a ovog zakona, pri cemu osnovica ne moze biti niza od najnize mjeseone
osnovice^doprinosa^ iz biana 6stav 1taoka 3ovog zakona oini naknada za rad uodboru
direktora odnosno upravnom odboru; . . , j i

3) za obveznike iz clana 6stav 1tacka 4ovog zakona cini isplacena zarada koja ne moze
biti niza od najnize mjesecne osnovice doprinosa.



4) za obv6znik© iz clana 6 stav 1 tacka 5 ovog zakoha cini zarada koju bi, u skladu sa
zakonom ikolektivnim ugovorom, ta lica ostvarila u Crnoj Gori na istim ill slicnim poslovima, pri
cemu osnovica ne moze biti niza od najnize mjesecne osnovice doprinosa;

5) za obvezriike iz clana 6 stav 1 tacka 9 ovog zakona, kojl placaju porez u godisnjem
pausalnom iznosu, cini oporozivi dohodak utvrdGn u skladu sa zakonom 1drugim propislma
kojima se ureduje porez na dohodak fizickih lica, a za obveznike kojl porez placaju po stvarnom
dohotku, osnovica se utvrduje uzavlsnosti od vislne ostvarenog, odnosno planlranog godlsnjeg
prometa Ito:

- do 9.000,00 eura, 60% prosjecne mjesecne zarade u Crnoj Gorl,
- do 15.000,00 eura, 100% prosjecne mjesecne zarade u Crnoj Gorl,
- preko 15.000,00 eura, 150% prosjecne mjesecne zarade u Crnoj Gorl;
6) za obveznike Iz clana 6stav 1tacka 11 ovog zakona cinl novcana naknada ostvarena u

skladu sa zakonom kojim se ureduje zaposljavanje;
7) za obveznike Iz clana 6 stav 1tac. 12 115 ovog zakona cinl Iznos penzlje;
8) za obveznike Iz clana 6stav 1tac. 13 114 ovog zakona cinl Iznos Isplacene naknade;
9) za obveznike Iz clana 6 stav 1tacka 16 utvrduje opstim aktom minlstarstvo nadlezno za

posiove penzljskog I Invalldskog oslguranja, prI cemu osnovica ne moze bitl nIza od najnize
mjesecne osnovice doprinosa; ^ _ ...

10) za obveznike Iz clana 6 stav 1 tac. 17 118 ovog zakona cinl 20% prosjecne mjesecne
zarade u Crnoj Gorl;

11) za obveznike Iz clana 6stav 1tacka 19 ovog zakona cinl oporezlvl dohodak uskladu sa
zakonom kojIm se ureduje porez na dohodak;

12) za obveznike Iz clana 6 stav 1 tac. 20 I21 ovog zakona cinl Iznos minlmalne zarade u
Crnoj Gorl u mjesecu za kojl se doprlnos placa;

13) za obveznike Iz clana 6 stav 1 tacka 22 ovog zakona cinl Iznos prosjecne mjesecne
zarade u Crnoj Gorl."

Clan 4

Clan 17 mljenja se I glasi:
„(1) Stope doprinosa po kojima se placa doprlnos za zdravstveno oslguranje na proplsanu

osnovlcu Iznose:

1) za obveznike Iz clana 6 stav 1 tac. 1do 8 Itacka 10 Icl. 12 I13 ovog zakona na teret
poslodavca 4,3% I na teret oslguranlka 8,5%;

2) za obveznike Iz clana 6stav 1tac. 9,15,16119 ovog zakona na teret oslguranika 12,8%;
3) za obveznike Iz clana 6 stav 1tac. 11,13, 14, 20 I21 ovog zakona 4,3%;
4) za obveznike Iz clana 6 stav 1 tacka 12 ovog zakona 1,0%;
5) za obveznike Iz clana 6 stav 1tac. 17, 18 122 ovog zakona 12,8%.
(2) Za zaposlene kojl se nalaze na neplacenom odsustvu duzem od 30 dana poslodavac

placa doprlnos za zdravstveno oslguranje po stopi od 12,8%."



Clan 5

Clan 21 mijenja se i glasi: . . x "
(1) Doprinos za obveznike iz clana 5stav 1tac. 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9 i10, ciana 6stav 1tac.

1do 81tacka 10, clana 7 stav 1tac. 1do 8 1cl. 12, 13 i 16 ovog zakona obracunava 1uplacuje
poslodavac, odnosno Isplatilac prihoda, prilikom isplate zarade, odnosno naknade zarade na
teret osiguranika i poslodavca. • oo

(2) Doprinos za obveznike iz clana 5stav 1tacka 7 iclana 6 stav 1tac. 15, 16 i22 ovog
zakona uplacuje sam osiguranik do 15-og u mjesecu, po isteku svakog kalendarskog
tromjesecja. . , x.. •

(3) Doprinos za obveznike iz clana 5stav 1tacka 11 iclana 6stav 1tacka 11 ovog zakona
obracunava iuplacuje Zavod za zaposljavanje Orne Gore prilikom isplate naknade.^

(4) Doprinos za obveznike iz clana 5stav 1tacka 12, clana 6stav 1tacka 9, clana 7stav
1tacka 9iclana 16 ovog zakona obracunava iuplacuje osiguranik, na nacin kako se obracunava
iuplacuje porez uskladu sazakonom kojim se ureduje porez na dohodak fizickih lica.

(5) Doprinos za obveznike iz clana 5stav 1tac. 4i13 iclana 6stav 1tacka 19 ovog zakona
obracunava i uplacuje jsplatilac ugovorene naknade prilikom njene isplate.

(6) Doprinos za obveznike iz clana 5stav 1tacka 14 iclana 6stav 1tacka 18 ovog zakona
obracunava iuplacuje vjerska zajednica do 15-og umjesecu po isteku svakog tromjesecja.

(7) Doprinos za obveznike iz clana 6stav 1tacka 12 ovog zakona uplacuje Fond penzijskog
i invalidskog osiguranja Crne Gore prilikom isplate penzija.

(8) Doprinos za obveznike iz clana 6stav 1tac. 13 i14 ovog zakona uplacuje ministarstyo
nadlezno za poslove boracko-invalidske i socijalne zastite prilikom isplate odgovarajucih

(9) Ako doprinose za zaposlene u diplomatskom ili konzularnom predstavnistvu strane
drzave, umedunarodnoj organizaciji, kancelariji ili organizaciji koja na teritoriji Crne Gore uziva
diplomatski imunitet, ne obracuna i ne uplati isplatilac licnih primanja, doprinose iz i na licna
primanja je duzan da obracuna iuplati sam zaposieni, uroku od pet dana od dana prijema tih
primanja. . • u -i

(10) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje izdravstveno osiguranje za obveznike
poljoprivrednike utvrduju se rjesenjem nadleznog poreskog organa, a uplacuju se kvartaino do
15-og u mjesecu, po isteku svakog kvartala. . . j i—x

(11) Doprinose za zdravstveno osiguranje za obveznike vlasnike poljoprivrednog zemljistauplacuje sam osiguranik, kvartaino do 15-og umjesecu, po isteku svakog kvartala.
(12) Doprinose za obveznike iz clana 6stav 1tac. 20 i21 ovog zakona uplacuje nadlezni

organ uprave, kvartaino do 15-og umjesecu, po isteku svakog kvartala.
(13) Blizi nacin i postupak obracunavanja i placanja doprinosa iz stava 1 ovog clana

propisuje ministarstvo nadlezno za poslove finansija, a doprinosa iz stava 11 ovog clana,
ministarstvo nadlezno za poslove poljoprivrede."

Clan 6

Uclanu 27 rijeci: „st. 2, 10, 11 i12" zamjenjuju se rijecima: „st. 2, 9, 10 i11".



Clan 7

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u„Sluzbenom listu Crne Gore".

Broj: 19-4/17-1/4
EPA 101 XXVI
Podgorica, 28. mart 2017. godine

SKUPSTINA CRNE GORE 26. SAZIVA

R


